10. Sextò deducitur vera interpretatio textus in *leg. si quisquam ff. de divers. & tempor. præscripti.* quo responsum est, posse alicui competere ex usucapione jus piscandi, aut venandi in aliquo fluminis publici diverticulo, vel in aliqua publici agri parte, ita quidem, ut possit prohibere aliis piscationem & venationem. Idem probat text. in *l. sanè si maris ff. de injur.* quod obtinet, vel præscriptione tanti temporis, cujus initium memoriâ hominum excedat, vel consuetudine legitimo consensu populi statuta, quemadmodum latè tradiderunt Bald. in *rubr. ff. de rerum divis. col. 1. Ansel. Arctin. in §. flumina, Justit. de rerum divis. Francisc. Balb. in tract. de præscripti. 5. p. princ. 4. p. qu. 6. optimè Aymon. Savil. in tr. de antiquit. tempor. 4. p. c. materia ista. n. 80.* Sic & princeps potest privilegium privato concedere, ut ipse solus in aliqua parte maris publici, vel agri piscari & venari possit, aliosque ne id faciant prohibere. gl. in *d. l. si quisquam & in d. l. sanè si maris, & in l. venditor. in princ.* per text. ibi. *ff. commun. præd.* ubi Jurisc. de Thynnariis tractat, quas Hispani dicimus *Almadrauas*, & sic de piscatione Tynnorum: nam & *Tynnariam piscationem* dixit Ulpianus. Unde nos Thynnaria dicere possumus loca in ipso maris littore, in quibus capiuntur thynni. Sed & hæc loca ita parata quidem & instructa, ut thynni, & alii hujusmodi pilces capiantur, *Cetaria*, aut *Cetaria* dicuntur Latine aut Plinium *lib. 9. c. 30. & c. 15.* quibus in locis meminit Plinius cetariarum apud Hispanos. Sic & Horatius *lib. 2. Serm. Satyræ 5.* inquit:

Plures annabunt Thynni, & cetaria crescent.

Verùm quoad Principis privilegium, idem adnotavit post alios Accurs. secutus Carol. Ruin. *cons. 28. & 29. l. 1. col. 1. Decius cons. 272. nu. 11.* Etenim licet in his speciebus quis contra prohibitionem venetur, aut piscetur, in iudicio animæ nequaquam tenebitur ad restitutionem piscium, aut ferarum, quas habuerit: quod probatur ex rationibus, & conclusione

prænotatis; in foro autem judiciali cogetur restituere in hac specie propter decisionem legis partitarum, & propter opinionem gl. in *d. §. fera*, quibus verè decisum est, venatorem cogendum esse restituere ea, quæ venatus fuerit, prohibente illo, qui prohibere poterat.

Septimò, hinc probatur, venatione prohibita in locis adhuc publicis, per inferiorem à Principe abque justa causa, qui tamen præscriptione immemoriali aut privilegio, aut consensu communitalis, jus prohibendi acquisivit, quæ jura maximè sunt in iudicio animæ; & quoad Deum examinanda, ne tyrannidem sapiant: quòd si quis adversus hanc prohibitionem venetur, sibi acquirit feras, quas venatione habuit, nec tenetur in conscientie foro eas restituere. Quod probatur, si rationes, & conclusionem, quas modò præmisimus, diligenter observemus. Et fortassis in foro judiciali, etsi vera foret sententia gl. in *diel. §. fera*, quæ lege Regia partita comprobata est, ipse illam conclusionem servandam esse censeat, cum quis habet jus prohibendi venationem ea ratione, quòd fundus privatus sit, non communis, vel quia ipsi soli jus venationis competit, & non alteri, eo invito. Alioqui ubi venatio prohibetur in universum, quoad loca publica, aliis ex causis, tunc satis erit, quòd iudex condemnet ad pœnam legis, vel statuti, aut edicti prohibentis, nec debet necessariò ad restitutionem animalium condemnare.

Illud profectò prætermittendum non est, quòd iudicis prohibentes venationem & vel in locis publicis vel privatis, etiam propriis tenentur ad restitutionem damni vicinis illati ex multitudine animalium, quæ in loco prohibito ob interdictam venationem enutrita, exterius erumpunt, & messibus, ac segetibus exitium ac devastationem inferunt, sicuti eleganter respondit Caiet. in *tract. 17. qu. c. 12.* Nec justa est excusatio prohibentium venationem intra proprios agros, si permiserint eorundem animalium occisionem, & quoties proprium fundum egressa in vicinorum agros diverterint. Etenim tenentur hi, qui prohibita venatione causam dederint animalium multitudini, & deinde ex hoc vicinorum prædiorum damno, vel illas feras includere, aut earum innumeram multitudinem extinguere, saltem diminuere, vel permittere liberam venationem, aut illarum damnum solvere: arg. text. in *l. 2. 2. §. ult. ff. si quadrup. paup. feciss. dica. l. item Mela §. item cum eo ff. ad leg. Aquil. l. hi enim l. & generaliter, & leg. qua vulgo ff. de adil. edict. & eorum, quæ notant Roman. *sing. 704. Innoc. Abb. & DD. in c. ad audientiam. de homicid.**

Præterea licet secundum quorundam opinionem quam modò probavimus, qui venatur in alieno fundo, domino prohibente, non teneatur in animæ iudicio ad restitutionem eorum animalium, quæ per venationem habuerit, nec ad eorum æstimationem, tenetur tamen ad æstimationem damni, quod per eam venationem domino prohibenti dederit. In hac verò æstimatione habenda est ratio animalium, quæ nisi extraneus venatus fuisset, dominus fundi, ejusve conductor habuisset, suæ que fecisset, per apprehensionem. Item habenda ratio est venationis, quæ in eo fundo per dominum solum exerceri solebat. Tandem hic venator, qui domino prohibente agrum alienum ingreditur, non tenetur ad restitutionem ratione captorum animalium, sed ratione damni illati per venationem ipsi domino, qui venari jure, & justitia solitus intra proprium agrum fuerat, quod in specie visum est Joan. à Medina in *d. qu. 12. Item & venatores omnino tenentur ad damnum, quod agri domino intulere in fructibus, & segetibus, etiamsi expressa prohibitio non fuerit præmissa, cum sufficiat tacita quoad istud damnum.*

Sed proximè dictis obstat fortissimè Jurisconsulti

ti responsum in leg. quemadmodum §. planè ff. ad leg. Aquil. Planè, inquit Ulpianus si culpa naturarum id factum sit, lege Aquilia agendum. Sed ubi damni injuria agit ob retia, non piscium, qui adeo capui non sunt, fieri estimationem, cum incertum fuerit, an caperentur. Itemque venatoribus & aucupibus probandum. Hactenus ipse Jurisc. à quo non posse incertum piscium, aut ferarum in venationibus & piscationibus aestimari, quia plura contingere possent, ob quæ nec feræ, nec pisces caperentur, adnotavit Paulus de Castr. in leg. non utique §. ult. ff. de eo quod certo loco. Roman. in sing. 681. Præposit. in c. in venis de sponsalib. lib. 3. col. Boëtius in additionib. ad Dnum, in rubr. de regulis jur. in 2. col. & Scholiasles quidam Panormitani in cap. commissum, de deci. littera E. asseverantes minimè deberi estimationem, nec interesse piscationis, aut venationis ab eo, qui alterum injuria, & iniquè piscari, aut venari impedierit: ejusve retia ruperit. Idem & in eo, qui piscatorem aut venatorem, qui victum inde querebat, percusserit, vel occiderit: nam licet alioqui operæ percussi, aut occisi præsentis & futuræ soleant aestimari, Lex hac. ff. si quadrup. paup. feciss. dicat. piscatoris tamen aut venatoris percussi operæ minimè aestimabunt, ut omnino incertæ: facit ad hoc text. in §. illud quæsum Instit. de rerum division. Sed Jurisc. locus in d. §. planè, ita accipiendus est, ut obrineat in litonibus, & fluminibus, ubi piscatio certa non est, sed admodum rara, & incerta, quod plerumque contingere solet; siquidem piscatores hac ratione sæpius eluduntur, quàm capiant. At ubi piscatio aut venatio uberrima & optima est, ac certissima, quæ fallere non solet, profectò tunc amissio captus piscium, propinquum est interesse, & probabile, unde aestimari debet: l. an lex in sine ff. ad leg. Aquil. cum l. sequent. sicuti eleganter explicat Carolus Molinæus in l. unica. Cod. de sententia, quæ pro eo, quod interest. n. 84. quo fit, ut impeditus piscari aut venari ab eo, qui jure impedire non potuit, agere valeat non tantum ad retia rupta, eorumque estimationem, sed & ad estimationem piscaturæ, quæ juxta tempus & locum certa imminerebat.